
クラウド時代を迎えて、従来と比べどのような視点をもってプロジェクトマネジメントすべきか？ 

今回は、日本におけるクラウドビジネスの現状とトレンドをご紹介しながら、ＩＣＴプロジェクトに関わる

方々が知っておくべき「クラウド時代に通用するプロジェクトマネジメント」について、プロジェクト現場

の事例を交えながら、わかりやすく解説します。 

 

 

 

 

 

 

 

講 座 概 要 

  

 平素はファミリ会活動にご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。 
２０１５年度 第１回｢プロマネ実践講座｣を開催いたしますので、ご案内申しあげます。 

本講座は、プロジェクトマネジメントを成功に導くための勘所を基礎からご習得いただくことを目的に 

実施いたします。職種・業種を問わず、プロジェクト型業務が急増している昨今、業務ご多用の折とは存じ

ますが、是非ご受講いただき、日々の業務にお役立ていただきますようお願い申しあげます。 

   ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会 
 

語りあう夢、きそいあう知恵 

FUJITSUファミリ会 東北支部 

２０１５年度 プロマネ実践講座  

クラウド時代に通用する! プロジェクトマネジメント 
  

開催のご案内 

～従来型マネジメントとの違いと、プロジェクトマネージャーの役割～ 

開催日時    ２０１５年９月１０日(木)   １３:００～１７:３０［開場（受付）12:40～］ 

開催場所    富士通株式会社 東北支社 ８階 大会議室 

仙台市青葉区一番町２－３－２２（仙台ビルディング） ※裏面 会場案内図をご参照ください。 

講  師    株式会社富士通ラーニングメディア  

        第一ラーニングサービス部  研修スペシャリスト 福山 慎一郎 

申込方法     裏面の申込書に必要事項をご記入のうえ、Faxまたは E-mail でお申し込みください。 

参加対象    ＩＣＴ部門のプロジェクトリーダー、実務担当者            

申込定員    ３０名（申込先着順）     申込締切  ９月７日（月） 

                ※但し、定員に達し次第、受付終了とさせていただきます。予めご了承ください。 

参加費用     無 料   

カリキュラム 

F U J I
FUJITSUファミリ会東北支部 
支 部 長   小野木 克之 
〔株式会社河北新報社 取締役総務局長〕 

１. クラウドビジネスの動向とプロジェクトの変化  
・日本を取り巻く環境の変化とビジネスの変化、クラウド時代の特徴的な要求について 
・クラウドモデルの考え方とクラウドがもたらすプロマネの変化について 
 

２．クラウド時代におけるプロマネの変化とは？ 
・知識エリア（ＰＭＢＯＫ（Ｒ））毎の変化（プロジェクト事例を交えて紹介） 
・クラウド時代に必要となるマネジメントのポイント 

 
３. 各フェーズにおけるプロマネの考慮点 
  ・プロジェクトの進行に準拠して、企画フェーズ/開発フェーズ/運用フェーズ毎におけるプロマネの考慮点について 
 
４. クラウド時代に求められる発想力 

・ＩＣＴ活用領域の拡大動向と新ビジネス（ＩＣＴ活用事例）の紹介 
・新たなサービスを生み出すシステムエンジニアリングの発想力について 

 

 


